



GAZETA WARSZAWSKA

WE SRZODĘ DNIA 24. KWIECZNIA ROKU 1793.

Z Warszawy dnia 24. Kwietnia.
Kontynuacja Dyaryusza Podroży Króla
Jaśmci z Warszawy do Grodna.

Z Białegojoku dnia 17. Kwietnia wyjechał do Grodna J.P. Kiecki Koniuszy W. Koron: dla obaczenia gotowości w Zamku na przyięcie Najjaśniejszego Pana. Znalazł tam niezupelnie ieszcze zakończoną reparacją, która iednak, na mocne tego zalecenie, miała być przyspieszona, y na dzień 22. tego Miesiaca uzupelniona. Drogi też gdzieniegdzie, dla puszczania do gruntu ziemi, znacznie nadpsute, czyni przedzey z pomocą kufuset z poblizszych Ekonomicznych JK Meci Dobr użytych do tego Ludzi y wozów, zreparować nakazał. A gdy za powrotem swoim Raport o tym N. Panu uczynił, wypadło koniecznie spoznić choć dniem iednym wyjazd ztąd JK Meci; y przeto do Niedzieli przyizley to jest d. 21. tego Miesiaca został przeciagniony.

Dnia 19. Kwietnia, J.Pani Ogińska Hetmanowa W. Lit: idąc z Grodna do Dobr swoich Siedlec, umyślnie tedy trakt swoy obróciła, dla oddania winney attencyi JK Meci, który wzię-

cznie y mile to, iako od Siostry swoiey Rodzono-Cioteczney przyiawszy, na Obiad zaprosił, gdzie też y zanocowała; a nazajutrz, to jest d. 20. w dalszą drogę puscila się. Tegoż dnia Ichmość Państwo Minszcbowie Marszałkostwo W. Koron: w rannych godzinach wyiechali ztąd do Grodna, uprzedzając tam przybycie J. K. Mości, szczegulniey J.P. Marszałek dla uczynienia przygotowania na przyjazd Pański, y dla zafundowania Juryzdykcyi swoiey. Część Dworu Królewskiego także tam wyiechala.

Z Barcellony d. 28. Lut: Ztąd ruszyło 400. harmat, częścią lądem, częścią wodą. Wkrótce spodziewamy się 9,000. Portugalczyków, którzy przy Lizbonie iuz na Okrętach nayduią się. Niebawiac w Katalonii będzie 70,000. Woyska zgromadzonego; dnia 26. przybyli iuz Generałowie Kommanderuiący. W Jonquiere z tey strony Perpignan, o dzien ieden drogi, założony będzie Oboz od 35,000. Woyska Hiszpańskiego.

Z Londynu dnia 2. Kwietnia. Kapitan pewnego naszego Statku przybyły w 16. godzinach od Ostendy do brzegów naszych, przywiózł ważną tę wiadomość, że Ostendę w ręku Anglików nayduie się; że Garnizon Francuzów, ztamtąd do Dunkierki cofnął się nazad, y że mało tylko Statków Francuskich z Portu Ostendzkiego wysliznąć się mogło. Żołnierze Angielscy, którzy tam na ośmiu Statkach Zbrojnych pod Admiralem Macbride żeglowali, z bronią dobytą wysiedli na ląd, a Francuzi cożywo wzięli się do ucieczki, zostawiwszy tam 9. Okrętów Zbożem y Prowiantami ładownych. Wszędzie zaraz zasadzono Banderę Angielską, y Anglicy z wielkimi okrzykami radości od tamiecznych Mieszkańców witani, weszli do Portu tamiecznego.

Z Głowney Kwatery Austryackiey Armii w Mons dnia 31. Marca. Dziś śpiewano Te Deum laudamus na podziękowanie P. Bogu za uwolnienie Prowincyi Hannonii od Nieprzyjaciół. Felt-Marzalek - Leytnant Hrabia Latour doniósł, że Korpus jego pomknęło się już w okolicę Goslies. Pułkownik Michalowitz objął Brugge w swą Possessyą, y znaczny tam Magazyn zastał. Generał Clairfait donosił, że po ustąpieniu dziś Francuzów z Dornick, rozłożył on swoje Woysko w tamiecznych okolicach po Kwaterach.

Z Hagi dnia 6. Kwietnia. Dziś Stadholder nasz Dziedziczny wiejeżdża ztąd do Antwerpji, dokąd Wielki Pensyonaryusz van Spiegel z Pifarzem Hagel pojedzie. Wybierają się także do Antwerpji tuteyszy Poseł Angielski, tudzież Posłowie Austryacki y Pruski. Xiążę de Cobourg z Hrabią de Metternich Pełnomocnikiem Cesarzkim przy Niderlandach, także są tam spodziewani. Pruski Generał de Golz z Awan-

gardyą Korpusu Pruskiego, Xiążęcia Fryderyka Brunświckiego, maszerował przez Brabancyą Holenderską do Antwerpji, dokąd y Pruski Generał de Knobelsdorf ma przyjechać.

Francuski Generał Dumourier przyśłał rozkaz do wszystkich ieszcze w Holandyi będących Woysk Francuskich, ustąpienia z owego Kraiu. Woyska te będą miały zupełną wolność wrócenia się na powrót do Francyi nazad, ponieważ umowa zaszła (dla zabezpieczenia spustoszeniom y Rabunkom Miast) iż Francuskie Woyska naydujące się ieszcze w Niderlandach Austryackich y Holandyi, mają się cofnąć nazad na Mechlinią, Dendermondę, Gandawę y Tournay, aż do Francuskiey Granicy, pod Eskortą Austryackiey Salwyguardyi, a to dla zabezpieczenia tegoż Woyska Francuskiego od zawziętości y zemsty Chłopów Brabantzkich y Flandryjskich, którzy wszędzie porwali się do Broni, dla zgładzenia Francuzów, gdyż ci w ostatnich czasach przez straszliwe swe excessa, y nayfromtniejsze rabowania, do żywego Wiesniakom owym dokuczali.

Z Wiednia dnia 30. Marca. Cesarz Jmć Imperyalnego Vice-Kancelerza Xiążęcia de Colloredo-Mansfeld, mianował na Ministra Konferencyjnego; Vice-Kancelerza Nadwornego y Stanu Hrabiego de Cobenzl, wyniósł Cesarz Jmć na Aktualnego Kancelerza Nadwornego w Departamencie Interesów Włoskich, y na iego mieyscu, Konsyliarza Taynego, Barona de Thugut Dyrektorem Generalnym naznaczyć raczył.

Niektórzy Magnaci Węgierscy przyślali zawczora do Kasyera Cesarzkiego bez wyrażenia nazwisk 80,000. Złotych Ryńskich na Subsidium Woyny. Stany Czeskie ofiarowały 500,000. Złotych Ryńskich. Stany Morawskie

50,000. Dukatów. Stany Węgierskie oprócz 4. Millionów *Subsidii* na ostatnim Seymie uchwalonych, zebrały nadto przez szczególną Subskrypcyą 2. Milliony; Rekrutów zaś, zamiast przyśtafawienia 5,000. ludzi podług uchwały rzeczzonego Seymu, przyśtafawidy też Węgierskie Stany, 8,000. ludzi.

Z Paryża dnia 1. Kwiet. Po długich sporach, uchwalono na Radzie *Municipalney Paryskiej*, ażeby Bramy y drzwi prowadzące do Wieży w *Temple* zamknięte były trzymane, y żeby ofoby tam więzione, przechadzały się tylko na płaszczyźnie Wieży; dla zatamowania zaś wszelkiej komunikacyi y widoku zewnętrznego, otwory tej płaszczyzny mają być obwarowane kratami takimi, przez które powietrze tylko będzie miało wolny przyśtęp. Między Budowlą *Temple* y Wieżą, nowy mur będzie wyrowadzony. A tak Nayaśniefze Ofoby te, barziefy ieszcze w swym Więzieniu ściśniefte zostaną.

Z Hagi dnia 6. Kwietnia. Na dniu 29. Marca odebrano w Paryżu wiadomość, iż Francuskie Woyska po mianey pierwey przez Generała *Dumourier* z Xciem *de Cobourg* konferencyi tayney, z *Niderlandów* *Austryac*: całkiem ustąpiły. Oprócz tego iuż w Paryżu na *Dumouriera* wielkie było umyśłów roziańtrzenie za iego List z *Lowanium* pod dniem 12. Marca pisany, gdzie przemagaiący Partyi przykre barzo prawdy był powiedział; a tak po odebraniu ieszcze świeżo wiadomości wzmiankowaney o nagłym cofnieniu się Woyska *Francuskiego* z *Niderlandów*, iednomyślnie niemal dekretowano na *Konwencyi*, kazać *Dumouriera* wziąć w areśzt, y przyśtafawić go do kratak *Konwencyi Narodowej*. Na uskutecznienie Dekretu tego posłano *Ministra Woienego* z *Adintantem* y czterech *Kommissarzow Kon-*

wencyi z dwoma *Sekretarzami*. Przyiaciele *Dumouriera* w Paryżu wyłali sekretnie Kuryera donosząc mu o uchwałach przeciwko niemu zapadłych na *Konwencyi*. Kuryer ten ubiegszy ową *Kommissyą*, stanął siedmią blisko godzinami pierwey przed przyiazdem *Kommissarzów*. Tu *Dumourier* dał nowy dowód znamienitey umysłu przeznocności z wielką odwagą ofobitą połączoney. Zaraz on po sekretney owey z *Xiążęciem de Cobourg* odprawionej konferencyi, na które y młody *Egalité* był obecny, zabezpieczył siebie względem *Sentymentów* swoiey Armii, która go prócz tego wielce szacowała, gdyż on wszystkie niebezpieczeństwa wespół z nią dzielił zawsze, y przez postępowanie swoje na szacunek ofobisty zdawna był zasłużył u niey. Skoro *Kommissarze* przyiechawszy z Paryża, zwiastowali mu *Areszt*, nagle zmienila się Scena, y on sam kazał owych *Kommissarzów* z *Ministrem Woienym* *Beurnonville* pobrać do *Aresztu*. Zebrawszy dopiero Woysko, opowiedział *Zołnierzom* *Generał Dumourier*, iaką iemu w Paryżu za usługi swoie postnnowiono dać nagrodę. „Ja *Ludowi* szczyrze sprzyjam „(rzekł *Dumourier*) ale *Lud* przy te „rażniefzym zamieszaniu niedoczekają się nigdy uszczęśliwienia swego. Za „zbyt daleko pomknięto kroki w *Re-* „wolucyi, a to bez potrzeby y bez „pożytku. Jeżeli ia bezpiecznie mogę „polegać daley na zaufaniu y wsparciu „Armii; tedy myśl moja iest (gdy „z *Austryakami* zawarłem *Armistycium*) „prosto ciągnąć do Paryża, dla „przywrócenia tam spokyności y porządku, tudzież dla ziednania całemu „*Kraiovi Pokoiu Powszechnego*. „*Armia* przyzwoliwszy na to, oświadczyła swoią chęć przez głośne okrzyki: *Vivat Dumourier!* Y dopiero posłał *Ge-*

nerał *Dumourier* wszystkich owych naaresztowanie jego przybyłych *Kommissarzów* pod silną eskortą y z Trębaczem do Generała Cesarzkiego *Clairfait* w Mieście *Tournay* czyli *Dornick* niedaleko od Główney Kwatery *Francuskiej* Armii położonym będącego; który zaraz wszystkie ich Papiery zapieczętował, y potom samych owych *Kommissarzów* Więźniów do Xcia *de Cobourg* do *Mons* transportować kazał. *Dumourier*, iak głosz, przy wydaniu *Austryakom* areztowanych *Kommissarzów*, w Liście razem to miał oświadczyć: Gdy *Xiąże de Cobourg* pozwolił iemu *Armistycyum* na czas nieokreślony; zaczym *Obozy* te w liczbie 8. które przesyła teraz, mają być u *Xiążęcia de Cobourg* w zakładzie, że *Dumourier* z swojej strony żadnego nieprzyjacielskiego kroku, ani przeciwko *Niderlandom Austryackim*, ani przeciwko woysku Cesarzkiemu nie rozpocznie. *Dumourier* teraz z swoją *Armią* chce prosto maszerować do *Paryża*, *Ludwika XVII.* wstąpić na Tron, przywrócić *Szlachtę* (o *Wyższym Duchowieństwie* żadney on w tym swoim *Licze* nie ma czynić wzmianki) y dopiero do skutku przyprowadzić *Konstytucyą* taką, ktoraby z wyłączeniem *Bezprawio* dawnieyszego *Rządu*, tak rozległemu *Kraiovi*, iakim jest *Francya*, dogodna była. Ale, dla uniknienia *Domowey* *Woyny*, wyraźnie niechciał, ażeby się *Mocarstwa* obce wnieuszały w ten interes, a zatym ażeby y woyska obce nie wchodziły w granice *Francyi*. Względem *Punktu* tego dwoiakiemu, domagał się on wyraźnego *Przyrzeczenia*; bo inaczey, (pisał daley) większa nierównie część *Narodu* miałaby *Zamyśly* jego w podeyrzeniu, y nie ufałaby *intencyi* jego, przez co, *zamierzenie* kroków jego musiałoby koniecznie chybić, y on sam niczy *zdatnego* ku dopięciu założone-

go kresu uczynić nie mógł. Na dniu 3. *Kwietnia* *Dumourier* chciał ruszyć z swoją *Armią* w *Marcz* od *St. Amant* do *Paryża*. Ponieważ od *St. Amant* do *Paryża* jest tylko około 24. mil drogi, zatym według wszelkiego do prawdy podobieństwa, stanie on na dniu 9. lub 10. przy *Stolicy* wzmiałowaney, *Listy* z *Paryża* pod dniem 1. *Kwietnia* zawierają między innemi y tę wiadomość, że gdyby się *Dumourier* był poddał *Dekretowi Konwencyi*, tedy zapewne byłby znalazł swoją śmierć albo w *Paryżu* samym, albo nawet y rychley na drodze do *Paryża* byłby zginął. *Rewizya* *Domów* w *Paryżu*, y *areztowanie* *Osób*, które się zdaia być podeyrzane, niustaie.

Z *Paryża* dnia 1. *Kwietnia*. *Deputacya Publicznego y Powszechnego* *Bezpieczestwa* przestrzegająca, doniosła *Municypalności Paryskiej*, na dniu 29. *Marca* z rana co następuje: „*Rzecz* jest istotnie potrzebną, ażeby *Municypalność Paryska* dawała bacność przy *Bramach Paryża* na wielką liczbę. *Kontra-Rewolucyonistów*, rozmaite *Mundury* *Zolnierkie* noszących. *Ludzie* ci, kniujący *wiarołomne* *zamiary*, mający przy sobie *dość* *pieniędzy* w *złocie* y *srebrze*, przybywają od *Miasta Lille*, chcą się w *Paryżu* zebrać do *gromady*. *Naczelnicy* ich w liczbie 60. *ziednoczyć* się mają w *Paryżu*, y *tentować* *zamyślaia* *zuchwały* y *nagły* *zamach* przeciwko *Konwencyi Narodowey*. „ *Prezydent Paryża* posłał zaraz to *Obwieszczenie* do *wszystkich* 48. *Sekcyi Paryskich*.

Kontra-Rewolucyonisci w *Bretanii*, noszą dla *dystrykcyi* *Medal* z *wyobrażeniem* *Matki Boskiej*; *Hasło* zaś ich *Polowe* jest: *Król, Duchowieństwo, y Szlachta*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

WE SRZODĘ DNIA 24. KWIEŃNIA ROKU 1793.

Z Warszawy dnia 24. Kwietnia. Wiadomości de die 11. Aprilis, odebrane z Główney Kwatery pod Łabuniem od J.P. Generała En Szefa y Generała-Gubernatora Kreczetnikowa, są następujące:

Dnia 8. Kwietnia w Łabuniu, zgromadzone Duchowieństwo w tamiecznym Kościele y w Cerkwiach, tudzież znaczna liczba Szlachty, na czele której stanął sam Dziedzic Łabunia J.P. *Stempkowski*, wykonali Przyśięgę na wierność y Poddanie Nayaśnieyszey Imperatorowey Jeymci; przy tey okazji IX. Prowincyał *Karmelitański* miał słowną do tey Uroczystości Mowę; potem śpiewano *Te Deum*, z zanieśieniem naygorętszych do Naywyższego Modłów o zachowanie naydroższego życia Jey Imperatorskiej Mości, y całego Jey Nayaśnieyszego Imperatorskiego Domu, przy rzęśkim z harmat bicia.

Tegoż dnia w *Latyczewie*, Duchowieństwo *Rzymko-Katolickie*, zgromadzone w Klasztorze *Dominikanow* tamiecznych, y mające na czele IX. Przeora *Dominikańskiego*, Duchowieństwo zaś *Ritus Greci* w Cerkwi Katedralney, tudzież Szlachta y Mielczanie, a naostatek *Zydzi* zgromadzeni w swoich Synagogach, wykonali takowąż Przyśięgę na wierność y Poddanie.

Tegoż dnia w Miasteczku *Derażni* y w Mieście *Braclawiu*, tudzież we wszystkich tych miejsc okolicach zgromadzone liczne Duchowieństwo y Szlachta, z naywiększą ochotą, gorliwością, y radością, takowąż wykonali Przyśięgę.

Tegoż dnia w Miasteczku *Lachowcach*, Duchowieństwo y Szlachta, na czele której stanął J.P. *Szembek* Brygadyer, takowąż wykonali Przyśięgę.

Tegoż dnia w Miasteczku *Pokrebszczach*, oprócz Duchowieństwa, J.P. *Hrabia Rzewuski*, y inas okoliczna znaczna Szlachta, takowąż wykonali Przyśięgę.

Tegoż dnia w *Zytomirzu*, zgromadzone tam Duchowieństwo y Szlachta w liczbie więcej 100. Osób, mająca na czele J.P. *Hrabiego* *Prota Potockiego* *Woiewodę Kiiowski*, tudzież Magistrat zgromadzony w Kościele, *Kahał* zaś *Zydowski* w swoich Synagogach, wykonali takowąż Przyśięgę z naywiększą radością y skwapliwością.

Tegoż samego dnia w *Winnicy*, z równą radością, skwapliwością, y gorliwością, zgromadzone tam Duchowieństwo, tudzież do stu Osób Szlachty, na czele której stanął sam J.P. *Grocholki* *Woiewoda Braclawski*, takowąż wykonali Przyśięgę.

We wszystkich wżey namienionych miejscach uroczystość ta zaprzyśiężenia na wierność y poddanie Nayaśnieyszey Imperatorowey Jeymci obchodzona była z naywiększą radością y ukontentowaniem, tudzież z zanieśieniem naygorętszych Modłów do Naywyższego o zachowanie w iaknaydłuższe lata naydroższego zdrowia y życia Jey Imperatorskiej Mości y całego Jey Nayaśnieyszego Imperatorskiego Domu, z iluminacyami, y innymi radościami okazującemi znakami.

Z Paryża d. 1. Kwiet: Na Sessyi *Konwencyi Narodowey* d. 30. Marca, *Camus* uczynił Raport następujący: *Deputacya Obrony Powszechney* zleciła mi przelożyć wam *Prawidła*, po długich *Daliberacyach* w obecności wielu *Deputowanych* uradzone. Doszły wczora od *Armii Lify*, z których pokazuje się, że *Nieprzyjaciele* *Rzpltey* *knowali* *Zdradzieckie* *układy* na jey oba-

lenie. Z zlecenia *Deputacyi*, podają pod decyzją władzą następujące Artykuły, których powody aż nadto dobrze są wiadome. (1) *Konwencya Naro.* powołuje Generała *Dumourier* do Krat. (2) *Woenny Minister* w tym momencie pojedzie na Lustracyą do Armii Pulnocney, dla uczynienia Raportu przed *Konwencyą* o stanie Armii. (3) Pięciu z Grona *Konwencyi Narodowej* *Kommissarzów* udadzą się zaraz do rzezczoney Armii z zupełną mocą, wszystkich Generałów y *Officerów* bez względu, tudzież wszystkich Publicznych Urzędników y Obywatelów, którzy zdawać się będą im podeyrzani, Aresztowania, Transportowania do *Paryża*, Zapieczętowania ich Papierów. (4) *Kommissarze* niebędą mogli decyzye jakie czynić, chyba za zgodzeniem się *Kommissarzów* ich. (5) *Kommissarze* dawniejsi przy *Belgickiej* Armii powrócą nazad, na zdanie *Sprawy* o Armii, y o stanie Granic. Artykuły te, iednomyślnie niemal zostały dekretowane, y podani od *Deputacyi* *Kommissarze*: *Camus, Quinette, Lamarque, y Banca*, byli przyjęci, przydano tylko piątego jeszcze *Carnot* starszego, który w *Lille* naydował się. *Minister Woenny* z czterema owemi *Kommissarzami*, mieli już *Poiazdy* swoje w gotowości czekające na nich, y jak tylko Dekret zapadł, natychmiast wyiechali.

Na zapytanie od wielu *Sekcyi Paryskich* na *Konwencyi* dnia 23. *Marca* uczynione: Czy *Konwencya* jest w stanie ratowania *Oyczyzny*? Odpowiedział *Prezydający Konwencyi*: „Gdyby niebezpieczeństwa *Oyczyzny* były choć naywiększe, tedy iednak odwaga y *Energia Mandataryszow* *Ludu Francuskiego* będzie umiała je przeczwyężyć &c. „ *Pytanie* y *Odpowiedź* do *Departamentów* rozefiano.

Z *Frankfurtu* dnia 11. *Kwietnia*. Właśnie teraz przebiegł tedy *Kuryer* do *Wiednia* z doniesieniem: że *Francuski* *Generał Dumourier*, z 10. *Szwadronami* *Woyska Francuskiego*, z całym *Sztabem* *Generalnym*, y ze wszystkimi *Officerami* *Francuskiej* *Artyleryi*, przeszedł na stronę *Woyska Cesarfskiego*.

Wypis z *Listu* z *Paryża* dnia 6. *Kwietnia*. Na wiadomość odebraną, że *Generał Dumourier* kazał *Ministra Woennego* *Beurnonville* z 4. *Deputowanymi*, w *Obozie* swoim pobrać do aresztu, *Konwencya Narodowa* na dniu 3. tego *Miesiaca* ogłosiła go *Bannitem* *Wyuwołanym*, y postanowiła nadgrode dla każdego, ktoby go żywego złapał, lub zabił, od 100.000. *Talarów*.

Według *Dekretu* na dniu 4. *zapadłego*, *Oycowie*, *Matki*, *Dzieci*, *Krewni* wszystkich *Officerów* przy *Armii Dumouriera* naydujących się, strzeżeni będą w *Zakładzie* dopóty, dopóki *Minister Woenny* y *Deputowani* z aresztu niezostaną uwolnieni. *Generał Dampiere* otrzymał *Kommandę* nad *Dumouriera* *Armią*.

Na wczorayszej *Sefsyi*, *Konwencya Narodowa* dekretowała, że trzej *Xiążęta Niemiec* przez *Kommissarzów* *Konwencyi* aresztowani y do *Landau* zawiezieni, mają być transportowani do *Paryża*, gdzie aż do uwolnienia *Francuskiego* *Ministra Woennego* y 4. *Kommissarzów*, w *Zakładzie* trzymani y strzeżeni będą.

Z *Paryża* dnia 3. *Kwietnia*. Na *Sefsyi* *Konwencyi Narodowej* d. 2. czytano: (1) *Rekwizycyą* *Kommissarzów* w *Lille* pod dniem 29. *Marca* do *Dumouriera*, wzywając go do *Lille* na usprawiedliwienie siebie z zarzutów ciężkich, które mu zadano. *Dumourier* odpisał na to: że niemoże odstąpić *Armii*, ponieważ *Clairfait* y *Arcy-Xiąże* obserwnią obroty jego; obiecał wszakże do *Lille* cofnąć się z *Armią* w zamiarze przeczyszczenia iey od *Zdrayców*. (2) *List Dumouriera* do *Beurnonville* pod d. 29. *Marca*, donosząc mu naprzód o swoiey chęci *Kapitulowania* z *Xiążęciem de Cobourg* względem *Garnizonów* w *Breda* y *Gertruidenberg*; powtóre, o zamiarze rozdzielenia

potym swoiey Armii na dwie części; z iedną chciał załonić Granice, z drugą chciał ruszyć na pomoc rozsądney stronie *Konwencji*, przeciwko Partyi uciemieźniającej. *Kommissarze* (pisze daley) wezwali mnie do *Lille*, lecz niemogę tam iechać. Wreszcie, szacownieysze mi jest głowy moiey ocalenie, aniżeli bym ją miał poddać pod *Sąd Rewolucyi*. *Ministrze*, myśl o Pokoju, nie jesteśmy w stanie Woiowania daley; naymniey zaś niedozwolemy, ażeby nas Zboycy mieli zamordować... Ja nie stawię się iak Baranek, ale z odwagą w całości utrzymam dla Oycyzny, najlepszego iey Obrońcę. (3) Jnny List *Dumouriera* pod d. 30. Marca donoszący, że na dniu 31. Marca ustąpi z *Tournay*, y dobrą pozycyą w Obozie przy *Maulde* zaymie. (4) List *Dumouriera* z *St. Amand* dnia 31. Marca pisany do *Ministra Woienego*, donoszący mu o zawarciu Kapitulatory dla Garnizonów w *Breda* y *Gertruidenberg*, o aresztowaniu Generała *Harville*, y że iuż niemoże ręczyć za Twierdzami *Givet* y *Maubeuge*. Pracujemy około Pokoju, bo inaczey (pisze *Dumourier*) bez ratunku zginiemy. *Konwencya* kazała całkiem tę *Korrespondencyą* Listowną, którey treść tylko położyliśmy, do druku podać.

Z *Mons* dnia 6. Kwietnia. Generał *Dumourier* niemógł do skutku przyprowadzić całej swoiey Planty, a przynaymniey nie w tym sposobie, iak sobie był ułożył. Armia iego, która za pierwszą w tey mierze odezwą tego swoiego Generała, tyle przywiązania ku Osobie iego pokazywała, y przy aresztowaniu *Kommissarzów Konwencji*, wielką pomocą Generałowi była, potym jednak, gdy *Dumourier* proponował iey Marsz do *Paryża* dla rozpedzenia tam *Konwencji Naro:* y wśadzenia znowu Krola na Tron, ociągała się, y 3. tylko *Reymenta* oświadczyły się z gotowoscią swoią y ochotą, przeprowadzenia Generała, tak do namienioney, lub do kaźdey inney *Expedycyi*; a że owe *Reymenta* chętne, niebyły dostateczne do uskutecznienia *Projektu* zamierzonego, dłuższe także bawienie się we *Francyi*, pod takiemi okolicznosciami kazało w lada moment spodziewać się niebezpieczeństwa dla osoby *Dumouriera*; zaczym on z rzezonemi 3ma *Reymentami*, y z obudwoma *Synami* *Xiążęcia d'Orleans*, z Generałami *Egalité* y *Valence*, puścił się w drogę ku naszemu Obozowi, y wczora bez poniesienia iakiegokolwiek uszczerbku tu przyjechał. Jeżeli można wierzyć wiadomościom, przez te *Reymenta Francuskie* na stronę naszą teraz przeszłe rozgłoszonym; tedy reszta *Francuskiej* Armii, widząc siebie bez Wodza, y mając siebie za nieiako opuszczoną, lub zdradzoną, rozsypała się, y každy z *Zołnierzy* do dziedziny swey powrócił nazad. Jakie teraz skutki z zdarzenia tego niespodziewanego wypadną? wkrótce pokaże się. *Minister Woienny* *Beurnonville*, z *Kommissarzami Konwencji Narodowej*, pod filną *Elkortą* do *Mastrychtu* posłany, y w dobre schowanie oddany został.

Z *Hagi* dnia 6. Kwietnia. Na dniu 3. Kwietnia *Austryacka* Armia stała ieszcze przy *Mons*, około 52,000. *Zołnierzy* mocna. *Francuska* Armia przy *Maulde*, *Valenciennes*, y *Lille*, składała się ieszcze na dniu 1. Kwietnia z 90,000. *Zołnierzy*. Na dniu 1. Marca rachowano Potęgę tey *Francuskiej* Armii do 150,000. *Zołnierzy*; a zatym, Armia ta w zeszłym *Miesiącu* *Marcu* straciłaby przez *Choroby*, *Potyczki*, y przez *Dezerceye* gęste, więcey niż 40,000. *Ludzi*.

Z Frankfortu dnia 8. Kwietnia. Szefnaście po więkzey części dystyn-
gowanych z Moguncyi Osób, które Francuzi w Zakładzie prowadzili do
Landau, przez Prusaków w drodze zostały z rąk Francuskich oswobodzone,
y na wolność puszczone.

Gdy Francuski Generał Neuwinger w niewolę wzięty od Prusaków,
stawiony był przed Królem Jmcią Pruskim, trzymając się swego dzisiejszego
Francuskiego Systema, że wszyscy Ludzie są sobie Równi, taki do tegoż Króla
Jmci uczynił Komplement: *Monsieur, ieSTEM wasz Więzień*. Słyszac to Mo-
narcha Pruski, kazał, ażeby z tym Jegomością podług nowego Systema Ró-
wności, obchodzono się trybem równym, iak z innemi Więzniami prostemi
Gemeynami.

Na dniu 4. tego Miesiąca, Król Jmć Pruski wieźdzał do Miasta Worms
przy odgłosie Dzwonów, y okrzykach radosnych wielu tysięcy Ludzi. Król
Jmć obeyrzawszy ciekawości tamedzne, tudzież spustoszenie przez Francu-
zów sprawione, y obrzydliwości zdziałane przez nich, drugiego dnia ztam-
tąd przeprowadzony od Obywatelów na koniach, pojechał do Spiry.

Francuskieniu *Chargé d'Affaires* w Manheimie na dniu 4. tego Mie-
siąca przydano Wartę od 6. Żołnierzy; ponieważ *Chargé d'Affaires* Palaty-
na Renu w Myguncyi Pan *de Reibelt*, tamże areztowany został.

Z Paryża dnia 1. Kwietnia. Ze Francuski Generał Dumourier z da-
wna już niebył przychylny nowym robotom Konwencji Narodowej, ztąd
iawnie znać (o czym y na Sessyi Konwencji Narodowej doniesiono) że
pierwszym ieszcze Kommissarzom z Paryża od Konwencji Narodowej do
siebie przyślanym, wbreś powiedział te słowa: *Wasza Konwencya Narodowa,
Siedmset Osob w sobie zawieraiąca, składa się z Trzyśta Głupców, rządzo-
nych przez Czteryśta Lotrów.*

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 24. KWIETNIA R. 1793.

Korrespondency Bankowej, pomagaiący Kredytorom Bankow pod Likwidacye podpadaią-
cych, Arkusz czwarty wyszedł z druku, zajmuie w sobie: (1) Dalszy ciąg Dyaryusza Li-
kwidacyi Banku *Tepperowskiego*. (2) Dalszy ciąg Listy summ Kredytorow tegoż Banku, Arkusz
ten na sztuki biorąc, kosztuie gro: 15. a przez Prenumeratę gr: 10. Prenumerata za pier-
wsze 36. Arkuszy kosztuie Zł: 12. a z Pocztą y Zł: 6. w Warszawie w Drukarni za Nowo-
Mieyską Bramą na Ulicy Freta idąc na Nowe Miasto na rogu Ulicy S. Jerskiej Nro: 272. gdzie
y Prospekt tej Korrespondencyi rozdane się darmo. Arkusz piąty wyidzie w Sobotę; y tak da-
ley co tydzień a razy wychodzić będzie aż do ukonczenią się tych 36. Arkuszy.

Staroza: *Lewek Szaymonowicz* na Nowym Świecie w Possesyi Ur: *Lachowskich* pod N. 1285.
mieszkaiący, Osoby, które na fanty swoje (nieoswiadczywszy Imion y nazwisk swoich) pienia-
dze od lat 4ch y 5. pożyczanym sposobem wzięli, y też pieniądze pożyczone w dni kilka po-
wrócić, a fanty swe odebrać przyrzekli, obwieścza y uwiadomia, aby w przeciągu Niedziel 6.
względem fantów w Zaśław danych nadgłosili się, y takowe fanty (dowiodszy być wiatnemi)
okupić starali się, gdyż w przeciągu takowym czasie nieuczynienia odezwy, tenże Star: *Lewek
Szaymonowicz* iako od lat 4. y 5. żadney o Osobach w Zaśław Fanty daiących niemaiący y
mieć niemogący wiadomości, Fanty takowe przez Osoby na wartości ich znaiące się otaxowac,
y też na satysfakcyą swoią przez Aukcyą publiczną sprzedać oświadcza.